<sup>251</sup> „Ad synodum quicumque fuerit evocatus, occurrat, nec congregationi se deneget, in qua ad Deum pertinentes causas noverit esse tractandas” (*Ep.* 5, 4: PL 54, 616). „Ad synodum quisquis fratrum fuerit evocatus occurrat, nec sanctae congregationi se deneget: in qua maxime constituendum esse noverit, quod ad disciplinam poterit ecclesiasticam pertinere. Melius enim culpa vitabitur, si inter sacerdotes Domini collatio frequentior habeatur et emendationi pariter et charitati plurimum praestat adunata societas. Illic si quae causae natae fuerint, praestante Domino, ita potuerunt terminari, ut contentio nulla resideat: sed sola inter fratres charitas coalescat” (*Ep.* 6, 5: PL 54, 619). Por. także: *Ep.* 12: PL 54, 656 A: „Si quae vero aliae emeruerint causae quae statum ecclesiasticum et ad concordiam pertinent sacerdotum, illic sub timore Domini volumus ventilentur, et de componendis atque compositis omnibus ad nos relatio plena mittatur, ut ea quae iuxta ecclesiasticum morem iuste et rationabiliter fuerint definita, nostra quoque sententia roborentur”.

biskupów z każdej prowincji, którzy prowadzeni światłem Ducha Świętego wydadzą stosowne postanowienia<sup>252</sup>.

Pisząc kolejny list do Anastazego z Tesaloniki (446 r.), Leon podaje wskazania praktyczne dotyczące zwoływania synodów oraz stwierdza, że pozostają one w zgodzie z postanowieniami ojców<sup>253</sup>. Natomiast w liście do Proteriusza, patriarchy Aleksandrii, Papież zaleca regularne praktykowanie synodów zgodnie z przyjętym zwyczajem, a także ich zwoływanie, jeśli zajdzie taka konieczność<sup>254</sup>.

Przytoczone teksty wskazują, że dla Leona zwyczajna praktyka synodalna, ustalona na soborze w Nicei, była środkiem do zachowania *communio fidei et morum* w Kościele. Ich celem jest przede wszystkim zachowanie dyscypliny kościelnej, przy czym przewidziana jest możliwość rozpatrywania problemów na wyższym poziomie (synod ponadprowincjonalny). Leon rozumiał synod zgodnie z jego etymologią. Termin synod pochodzi z greckiego *σύνδοχος* (*synodos*), złożonego z partykuły *syn* (razem) i z rzeczownika *odòs* (droga). Synod zatem to zejście się razem, aby w braterskiej wspólnocie biskupów dokonać refleksji nad aktualnymi sprawami Kościoła i podjąć konieczne postanowienia, które mają służyć zachowaniu jedności wiary i dyscypliny.

Korespondencja Papieża wskazuje również na istnienie instytucji synodów nadzwyczajnych, zwoływanych w szczególnych sytuacjach. Dowodem jest pierwszy list Leona skierowany do biskupa Akwilei w kwestii pelagianizmu. Papież wzywa do zwołania synodu prowincjalnego, na którym prezbiterzy, diakoni i niżsi duchowni wcześniej

---

<sup>252</sup> „Invitati fratres in causis maximis, et quae intra provincias suas finiri nequeant terminandis, si nulla gravi necessitate retinentur, fraternum studium pro ecclesiae utilitate non denegent: maxime cum moderatio nostra providerit ut non frequens neque pro levibus causis conveniendi necessitas indicatur; et binosve episcopos singulis provinciis adesse sufficiat, ut leve fiat paucis, quod multis esset onerosum; atque ita efficiatur studio charitatis ut sacerdotalis tractatus ea quae ad disciplinam possunt ecclesiasticam pertinere, sancto sibi Spiritu revelante constituat. Id enim nos, volentes quorundam inobedientiam iusta coercionem corrigere, vestra noverit dilectio definisse: ut quisquis superbo animo, cum nulla corporis vel causae fuerit necessitate detentus, fraternam saepius voluerit vitare conventum, se sciat esse iudicandum” (*Ep.* 13: PL 54, 665 A).

<sup>253</sup> „De conciliis autem episcopalibus non aliud indicimus quam sancti patres salubriter ordinarunt: ut scilicet bini conventus per annos singulos habeantur, in quibus de omnibus querelis quae inter diversos ecclesiae ordines nasci assolent, iudicetur. Ac si forte inter ipsos qui praesunt, de maioribus (quod absit) peccatis causa nascitur, quae provinciali nequeat examine definiri, fraternitatem tuam de totius negotii qualitate metropolitanus curabit instruere, ut si coram positus partibus nec tuo fuerit res sospita iudicio, ad nostram cognitionem, quidquid illud est, transferatur” (*Ep.* 14: PL 54, 673 C – 674 A).

<sup>254</sup> „Quae cum ita sint, teneat fraternitas tua suorum consuetudinem decessorum et conprovinciales suos episcopos, qui Alexandrinae sedi ex antiqua constitutione subiecti sunt, congrua sibi auctoritate contineat, ut mori ecclesiastico non resultent, sed vel statutis temporibus vel cum ratio causae alicuius exegerit, ad caritatem tuam convenire non differant, et si quid quod ecclesiae sit utilitatibus profuturum, ex communi collatione tractandum est, collecta in unum fraternitate unanimiter ordinetur” (*Ep.* 129: ACO II, 4, s. 85, w. 40 – s. 86, w. 4).

popierający doktrynę Pelagiusza i Celestiusza, a przyjęci bez zachowania należytej roztropności do komunii kościelnej, publicznie wyrzekną się herezji i potępią nauczycieli błędu<sup>255</sup>.

Również w wyniku herezji, tym razem pryscylikańskiej, Leon w liście do Turybiusza z Asturii (447 r.) poleca zwołanie synodu generalnego, na którym należy przeprowadzić dochodzenie w sprawie prawowierności biskupów, a dotkniętych herezją wyłączyć ze wspólnoty kościelnej. Papież podkreśla, że nie można tolerować sytuacji, w której biskup, który przyjął na siebie obowiązek przepowiadania wiary, występuje przeciwko Ewangelii Chrystusa, doktrynie apostołskiej i symbolowi wiary Kościoła powszechnego<sup>256</sup>.

Zaprezentowane fragmenty korespondencji Leona Wielkiego pozwalają na stwierdzenie, że Papież przyznawał ważną rolę instytucji synodów w życiu Kościoła. Dyscyplina synodalna została ustanowiona na soborze w Nicei i jako taka należy do struktury funkcjonalnej Kościoła. *Concordia sacerdotum* jest niezbędnym warunkiem zachowania jedności całego Ciała Chrystusowego, o którą tak bardzo zabiegał Leon<sup>257</sup>. Biskupi, włączeni przez święcenia do *collegium caritatis* są odpowiedzialni za wiarę i dyscyplinę w całym Kościele, a w praktyce ta odpowiedzialność jest realizowana na zgromadzeniach synodalnych o różnym poziomie zasięgu. Papież podkreśla również aspekt pneumatologiczny synodów – Duch Święty jest obecny podczas tych biskupich zgromadzeń i udziela swojego światła zebranym.

Przejdziemy teraz do prezentacji tych fragmentów korespondencji Autora, które odnoszą się do soborów powszechnych, przy czym należy zaznaczyć, że w tym miejscu

---

<sup>255</sup> „Ne hoc ergo ulterius audeatur, neve per quorundam negligentiam introducta pernicies tendat ad eversionem multarum animarum, hac nostri auctoritate praecepti, industriae tuae fraternitatis indicimus, ut congregata apud vos synodo provincialium sacerdotum, omnes sive presbyteri, sive diaconi, sive cuiusque ordinis clerici, qui de Pelagianorum Coelestianorumque consortio in communionem catholicam ea imprudentia sunt recepti, ut non prius ad damnationem sui coarctarentur erroris, nunc saltem, posteaquam hypocrisis eorum ex parte detegitur, ad veram correctionem quae et ipsis prodesse, et nullis posset nocere, cogantur” (*Ep.* 1: PL 54, 594 AB).

<sup>256</sup> „Habeatur ergo inter vos episcopale concilium, et ad locum qui omnibus opportunus sit vicinarum provinciarum convenient sacerdotum, ut, secundum haec quae ad tua consulta respondimus, plenissimo disquiratur examine an sint aliqui inter episcopos, qui huius haereseos contagio polluantur; a communione sine dubio separandi, si nefandissimam sectam per omnium sensuum pravitates damnare noluerint. Nulla enim ratione tolerandum est ut qui praedicandae fidei suscepit officium, sit contra evangelium Christi, contra apostolicam doctrinam, contra universalis ecclesiae symbolum audeat disputare” (*Ep.* 15: PL 54, 690 C).

<sup>257</sup> „Nec enim poterit unitatis nostrae firma esse compago, nisi nos ad inseparabilem soliditatem vinculum charitatis astrinxerit: quia sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. Connexio totius corporis unam sanitatem, unam pulchritudinem facit: et haec connexio totius quidem corporis unanimatem requirit, sed praecipue exigit concordiam sacerdotum” (*Ep.* 14, 11: PL 54, 675-676).